oculos in aliquibus rebus : & illi ex Societate Iesu tota  
liter mihi incusserunt tantum timorem , agrauan-  
do mea ad eò mala principia sicut postea dicam &c.  
Et cap. 28. Cum venissent hic Patres Societatis  
Iesu , quibus ego , non cognoscendo ullam iherorum , exan-  
multum addicta quia ciebam modum ipsorum viuen-  
di & orandi : sed non me inueniebam dignam loquen-  
di cum illis , nec fortem ad obediendum illis . Et infra:  
Afflugebar quod domestici me viderent tractantem  
eum per omnes ad eò sanctis ; vi erant illa ex Societate  
Iesu . Et in fine eiusdem capituli sic loquitur : Be-  
nedictus fit Dominus , qui mihi confessari meū obedi-  
endi tametsi imperfecte , gratiam dedit . Et hi penè  
semper fuere è benedictis illis Patribus Societatis Iesu ;  
estis eis sicuti tam dixi , imperfecte admodum obsecuta  
sum . Quare factum est , ut notabiliter melior anima  
mea statutus redditus sit , vi etiam referam .

Sed magis exprefit hæc Sanctissima Virgo  
profectum , quem percepit ex spirituali Patrium  
Societatis Iesu institutione , ipsa , & eius filia , in  
epistolâ quam scripta Anno 1568 . 28. Julij ad

Christophorum Rodriguez Fundatorem Clau-  
ſtri Virginum Discalceatarum : Homines , inquit ,  
Societatis Iesu sunt mei Patres , quibus post Deum de-  
bet anima mea bonum omne , si quod habet . Et paulo  
post de istud sic scribit : Evidem gratias ago  
Deo , quid corum qui me genuere Patrium Spiritus  
mei in canobia ab iisdem transfuſis sit . Filiabus tuis  
afficio ex eo , quod intelligam eas cum Patribus iſis  
agere solitas : nec enim quavis spiritualiter licet sint illuc  
conuenienti nostro Instituto , nisi quibus illi à confes-  
ſionibus sunt , quales sunt prope modum omnes Monas-  
teriorum nostrorum alumnae : neque memini ullam rece-  
pisse mea non esset illorum filia , quandoquidem ea  
preferunt nobis apte sint . Imò multis post suam  
mortem annis S. Teresia , hunc erga Societatem  
affectionem declarauit . Nam cùm apparueret cuidam  
famule Dei . S. Teresia valde deuota , probata viriuitis  
& fidei , volens ipsam in quadam afflictione magna  
solari , inter alia multa hac ei dixit : Et ego sum filia  
Societatis habui in eâ Confessarii : quem nunc in ca-  
lo cognosco & venero . Quod intellexit de P. Baltazar  
Aluarez : nam eti alios quoque multos ex Societate  
Confessarios habuerit , hic tamen diuinarior fuit , ip-  
samque à calumniis multorum defendit , & magna  
curâ pra alius iuvat , ad pacem sua defensione execu-  
tio mandanda : quem , dum viceret , illa Deo reue-  
lante fore saluum cognovit , locumque præstantem in  
celo ei preparatum vidit ; & adiecit , quod ille tunc in  
terrâ esset , ad eò in celso perfectionis gradu constitu-  
tus , ut eo tempore nullus esset in aliore . & quod sp̄e P.  
Aluarez excederet in perfectione omnes tunc in terrâ  
existentes . Quo tempore plurimi erant insignis sancti-  
tatis in Ecclesiâ , & in ipsa Societate & extra illam :  
Ex quibus tres iam sunt Canonizati , & plures à  
Sede Apostolicâ in Beatorum numerum relati . Porro , & hic tantus ipsis Dei iudicio vir,  
antequam Societatem nostram esset ingressus ,  
enpiebat sanctum Carthusianum Institutum  
amplecti , & totum se tradere vita contempla-

Ludo. de  
Pontine  
Vita P. Al-  
luar. c. 18.  
§ 1. p. 607.

Ibid. c. II.  
§ 2. pag.  
124. &  
125.

tua : sed postea mutato consilio , Societatem  
noltram ingressus est , suau cuigsdam Praelati  
cognati . Quod beneficium ille tanti fecit , ut  
post transactos multos in Societate annos , cùm  
vidisset eam ( ut ille dicebat Praelatus ) magnâ  
sanctitatem & Spiritus eminentem seruore , in quodam  
itinere , decem milliaribus deflexerit è via , illi  
ut ageret grarias , pro salutari consilio sibi olim  
de ineundâ Societate dato .

Hic Societas laudibus non contentus Deus ,  
per suam dilectam Sponsam propalatis , voluit  
etiam hoc ab eâ scribi , vita cap. 41 . Vident enim  
in quodam raptu de aliquibus nostra Societatis homi-  
nibus . & de toto Ordine nostro res magnas , qua flan-  
tini sic explicat : Vidi illos aliquoties in celo cum vexil-  
lis albis in manu . Vidi & alias res similes , magna ad-  
miratio : propter que , habeo dictum Ordinem in  
magnâ veneratione . Quia longo tempore sum conser-  
vata cum illis , & video vitam illorum conformem ei  
quam Dominus de ipsis mihi monstrauit . Sed etsi in  
Vita impressa S. Teresia , non sit expressum no-  
men Societas Iesu , est tamen ab illâ propriâ  
manu scriptum in Originali , vt & hoc quod  
subiungo .

In codem cap. 40 . hoc quoque scriptis manu  
sua : Manens quadam vice in oratione , cum magnâ re-  
collectione , suauitate & quiete , videbat esse circumda-  
ta ab Angelis , & valde vicina Deo , capituloare suam  
Macielatam pro Ecclesia : fuit mihi indicatus magnus  
profectus , quem debebat facere Societas Iesu temporis  
bus ultimis , & fortis , cum quâ debet sustentare  
fides ; si vero ipsa fides , quâ hi futuri facult Eccle-  
sie laborantis modo suppetias sint laturi ?

Huc spectat reuelatio facta nobilissimâ &  
sanctissimâ Virginis Neapolitanæ Ioannæ ab  
Alexandro filia Spirituali nostri R. P. Mutij ,  
nunc Praepositi Generalis , antea Confessori &  
Patri Spirituali huius Virginis , dum esset Re-  
ctor Neapolitan Collegij . Hæc Virgo cum in  
fæculo Crucifixi in veteri templo primi Colle-  
gi Neapolitan , Societatem Christo Domino Rela-  
commendaret , Christus Dominus post alia illi Ludou-  
monstrata in fauorem Societatis hæc addidit : Mansio-  
scias filia mea , milie esse gratissimum hoc quod à me  
petis : & desidero ut omnes hos Patres , ament , & au-  
xilia spiritualia apud illos querant : quia est mea So-  
cietas , & illam tenet semper intra eum : & non  
possum ferre , ut in eâ sit , qui habeat notabiles defectus ,  
& id volo ut subito dimittatur ex mea Societate &  
hoc permitto aliquando pro bono eorum qui rema-  
nent .

Denique hoc quoque aspirantes ad Societa-  
tem excitare debet ad exequandam hanc Dei  
vocationem , quod S. Philippus Neri , Funda-  
tor Congregationis Oratorij , vir Apostolicus ,  
magnorum Sanctorum gloriâ sublimatus , ante-  
quam piissimam Congregationem Oratorij  
Romæ instituisset . à S. P. Ignatio nostro Funda-  
tore admitti ad Societatem nostram petuit ; ex  
cuius facie splendoris radios cœlestes emicere  
sapere

# I. DE RECTE TRADUCENDA ADOLESCENTIA.

85

sepe conspergit, in testimonium sanctitatis P.N. Bacci, in Vita S.P. Ignatij. Sed S.P.N. Ignatius certas ob causas L. cap. 4. eum ad Societatem admittere noluit. Hoc ipse met S. Philippos Neri sacerdote, ut solebat vir loa. A. 1545, pag. 14. candidiissimus, narravit nostro R.P. Roberto Bellarmino, postea ad Cardinalatum promoto, Aug. Mā- & R.P. Mutio Vitellesco moderno nostro Prä- dicatori. & causas ob quas S. Ignatius Selecte dicitur. eum recipere noluit, iisdem dixit ab utroque mihi narratas. Hoc ab utroque eorum audiui, primum à R.P. Bellarmino anno 1596. dum es- ser Rector meus in Collegio Romano, deinde anno 1630. à R.P. Mutio, qui mihi hac de re sciscitanti dixit, fere centies hoc ex ore S. Philip- pi se audiuisse. Ut ergo huius rei memoria extaret in Archivio Societatis, postea imperavi à R.P. Mutio, ut has de re scriptum testimonium suum relinqueret, ad perpetuam rei memoriam. Reliqui, scriptum Anno 1626. 28 Iulij, cuius aliud exemplum authenticum Româ mihi mis- sum, diligenter conseruo.

Plura hac de re legere poteritis libr. 2. toto Opusculi mei de praestantia Instituti Societatis. Porro non vos deterreat ab amplectendâ So- cietae multitudine contra eam loquentium ini- quia. Gloriatur enim in Domino, quod Soci- etatem nostram conseruet similem in hoc Filio suo factâ in signum cui contradicuntur, ut Simeon prædictus, & ad normam Apostolicæ primitiua Ecclesiæ sanctimoniam florentissimam, cui ubique contradicuntur. Act. 28. 22. Quem enim diligit Deus corripit, & quasi Pater in Filio complacet sibi. Pro- verb. 3. 12. & permittit dæmones per homines nos infestare. Nam, ut ait B. Laurentius Iustinianus, dæmon, virtutum viros alter atque alter impugnat, nunc malorum animos comminet, nam bonorum etiam sub boni zelo irritat contra illos: sitq. diuinâ dis- pensante clementiâ plerisque, ut iste sit confusus confutus, ut neque qui impugnatur, neque qui infestus est, mysterium iniquitatis agnoscat. Et, ut docuit S. Chrysostomus, Fieri non potest, ut qui virtutibus dediti sunt, ab omnibus audiant bene semper: & illud præterea, ne virtutis curam agentibus viris, multi ubi- que detractores insurgant. Bona enim apud omnes fama, signum certè vel maximum est, haud multum virtutis haberi rationem. Quomodo enim à cunctis laude- tur, si quis affectus inuidia homines ab improbis eripe- re studet? Rursum vero, si peccatores cafigare, iustos laudare velit, ut par est, laudabit hos quidem, virtute- ribus illos; ita qui virtutis exquisitus imitator esse ro- querit, nec rilius præterea nisi Dei laudem querere, ut ab omnibus laudari, & bene semper audire, nullo modo poterit. Quippe in virtutem multa riti congelasit in- fania. Virtus dæmonem tot animarum conuersio ab infidelitate & hæresi ad veram fidem, à vita improba ad bonam, per Societatem nostram, Dei beneficio, facta, ob quam Respublicæ hæ- reticæ, quæ patiuntur alios, nos solos, vel non admittunt, vel olim admisso, exclusos volunt. Ideo, ut obseruauit S. Chrysostomus ponderans

illa verba Apostoli: Ostium mihi apertum est hom. 43. magnum, & aduersarij multi. Si magnum, in in 1. Cor. 10. quicquid ostium, quomodo aduersarij. Et paulo post res- pondet: Quod multi aded reluctentur, indicum est Euangelica victoria. Numquam enim nocentissimus ille aduersarius irritatur grauius, quam cum suorum in- strumentorum multa fibi eripi videt. Aduersus eos au- tem, qui humilia & leuisa operantur, nihil innuehitur lethalis illa bestia. Hoc ipsum sancta memoria An. 1606. Paulus V. Romanus Pontifex, in Bullâ, quâ So- cietas Iesu Institutum, Constitutiones, Regu- las, Ordinationes omnes, & statuta ac indulgias, Facultates, Privilegiaque Societatis confirmat, motu proprio & ex certâ scientiâ, & de Apo- stolicâ potestatis plenitudine, & nostrorum ad- uersariorum machinationes dissipat, sic suum Apostolicum Diploma orditur: Quantum Religio Societas Iesu in Ecclesia, ad fidem, pietatem, & religionis augmentum proficerit, & in dies magis proficiat; nos ipsi sumus, & Christiana Republica nouit uniuersa. Propriera illam diuersimode perturbare, ac in cepta retardare malis artibus humani generis hostiis quotidie mittur. Et statim testatur Societatem, in suo lau- dabilis proposito permanere, & sui Instituti puritatem ac pristinum nitorem retinere. Nam, ut verè scripsit Excellentissimus S.R. Imp. Princeps, Dux in Olyka & Niesuiez Cancellarius M.D. Lithuaniae, Albertus Stanislaus Radiuilius, antiquæ pietatis & sapientiae Heros, & S. Ecclesiæ inex- pugnabilis Defensor, ac bonorum omnium Patronus: Mensis Iulius copiosam messem adulata sege- te declinantis sæculi, per Ignatium Lotolam Societatis Iesu Parentem collegi, qui tam vetus quam recens zizanum à Lutherô & Caluino prosemnatum euelle- re nititur, Christiq. ac Ecclesiæ agrum lolio ac tribulis expurgare. Viger Religio, ab ipso fundata, incorrupcio- ne morum, integerrima sanctitatis speculum politissi- mum, inuentu excoleta ac erudienda addicta, pro gloria Summi Numinis (quod unicum in votis semper fuerat Ignatio) spirituallium bonorum incementio, Ecclesiæ horreum locupletans. Nec immerit ueste ni- grâ hac dilecta Iesu Societas tegitur: Excipit nimisrum luctuosa ictus inuidia, maleuolorumq. persecutionibus im- petitur, absque ullâ integratâ ingenita iacturâ. Ipsi se denigrant aduersarij, suisq. scelus conficiunt im- mersi celorum faculcentia. Potest libere illud sapientissi- mi Regum Societas usurpare effatum: Nigra sum sed formosa; etiam fructuosa, & cælo & Ecclesiæ & orbi vniuerso, laboriosa meritis, formidolosa hostibus. Denique præclarum est illud dictum S. Teresia, multa, etiam à bonis viris passa: Sem- Cast. per obseruatum est, eos, qui Christo Domino viciniores Mans. 7. & propinquiores fuere, plus alii, laboribus & aduersis lancinatos & diuexatos fuisse. Et certissimum est, per viam difficultatis ac laborum à Deo conducis eos, quos multum diligit: & quod magis eos diligit, eo etiam per grauiores difficultates eos conducere.

Soletur vos id, quod scripsit S. Isidorus Pé- lusiota S. Chrysostomi discipulus: Quemadmo- dum Apostoli fortitudine animiq. magnitudine septi-

H dinino-

diuinoq; auxilio instructi atque animati, tot bellis exagitati, ex certaminum causa satis amplam consolacionem capiebant (non enim sua, sed Dominica glorie causa ea patiebantur, que patiebantur) ac proinde non inuidia que proborum virorum successibus discruciaris solet, eos laetit; eodem modo nos quoque, cum non ob improbitatem nostram, sed pietatis ac iustitiae causa, malo aliquo afficiemus, animo confaterni minimè debemus. Nobis enim etiam ante futuras coronas, certaminum causa sufficit. Et, semper in talibus occasionibus criminacionum contra te vel nos sparlarum, præmunias te præclarâ illâ sententiâ S. Cypriani Martyris, quam scripsit Antoniano, defendens S. Cornelium Papam calumniis impeditum: *Quod quedam de illo in honesta & maligna iactantur nolo mireris: cum scias hoc opus esse semper diaboli, ut seruos Dei, mendacio laceret, & opinionibus falsis gloriosum nomen infameret. Ut qui conscientie sua luce clarescunt, alienis rumoribus soridentur.*

Permittit ista contra Societatem nostram Deus, ob eius & aliorum bonum. Nam, ut dixi c. 145. dia- Deus Pater S. Catharinae Senensi: *Vt fructus regi- fter quotidie creſcat, ego prouidè purgo vos varijs tribulationibus, iniurias, derisionibus, infamias, contumelias, & improperiis, in dictis & in factis, sicut mea bonitati concedere placet vniuersique, prout video portare posse. Quia tribulatio, signum est aperte demonstratum, quod in animâ charitas est omnino perfecta, si cum dulci patientia tribulatio toleretur.*

Hoc quoque excitet vos, qui vocamini à Deo ad Societatem nostram, eam ut generose amplectamini, quod certò nobis conſet, ut præterea alia, ex Bruxellensi Procesu pro Sancti Fundatoris nostri Canonizatione, Pauli V. auctoritate formato, prædictum esse prophetice à S. Ignatio, nostrum Ordinem non tantum primuum religiosi spiritus perpetuū in se conservatrum vigorem, verum etiam, posterioribus temporibus, homines habiturum, maiore quam primi fuerint perfectione prestantes. Hoc ipsum, aliis testimoniorum omni exceptione maioribus confirmatum, tamenquam ex ore S.P.N. Ignatij auditum, habemus, & diligenter conservamus: & nostri historici ac rerum nostrâ Societatis petiti, & in Societas Archivis versati, optimè sciunt esse verissimum, etiam his nostris temporibus, & hoc secundo seculo Societatis, eti secularibus & aliis hæc ignota sunt, quia sub tuba cantu & tympanoruim sonitu, res huiusmodi nostras, ante tempus non propalamus. Suo tempore, pro solius Dei gloria, vulgabantur his similia.

Hæc habui, quæ ad Religiosorum Ordines florentes in multis Italiæ, Hispaniæ, Galliæ, Germaniæ, Poloniæ, ac Lithuania locis adferrem in medium, pro eorum commendatione. Alios non recenseo, vita sanctimoniam, & meritis erga S. Ecclesiæ claros, tum quia non sunt in supradictis Regnis & Nationibus ita frequentes, tum quia pro Septentrionalibus Provinciis potissimum, hoc Opusculum scribo. In

quo vel nulla vel paucissima sunt aliorum Religionum Domicilia, in quibus etiam, quius ad illa diuinitus vocatus, tuto potest se diuino consecrare obsequio, tanquam in Domiciliis Dei, Deo acceptissimis ob studia virtutum & magna commoda quæ S. Ecclesia percipit, ex pís & indefessis eorum laboribus. Talis est Religiosissima Congregatio S. Pauli, dicta Barnabitum, nota in Italia pietatis, & Congregatio Clericorum Regularium, quos Theatinos vocant, sic à præcipuo eorum Fundatore Episcopo Theatino, & postea Romano Pontifice Paulo IV. appellata, cum B. Cajetano Tieno, aliique sociis vite sanctitate illustribus instituta, validi Ecclesiæ vitis, & in Italiam præcipuis viribus florens, rebus ubique præclarè gestis, & magnam Dei gloriam promonetibus illustrissima. Quibus annumeranda est Religio S. Pauli, Primi Eremitæ, florens in Virgariâ, & Dalmatiâ, nec non maiore & minore Poloniâ cui D. Iesu præ ceteris Ordinibus custodiendam & honorandam Orestochonæ concredit imaginem Beatissimæ Virginis Mariae, quotidianis, insue maximis, miraculis celebrem, & maximo omnium Ordinum concursu ac pietate honorata.

De Reformatis autem quibusdam Ordinibus, nihil hic peculiare scripsi; um quia nihil peculiare de illis, ex historiis eorum, quibus careo, rescire potui, tum quia quæ de iisdem Ordinibus antiquioribus, supra à me relata sunt, iis quoque abundè conuenient: reformatio autem noua adiuncta, est instar pretiosa gemmae anulo aureo pulcherrimo antiquæ obseruantæ regularis inserta, quæ illos illustiores reddit, & dignos, quorum Institutum ij amplectantur, qui ad illud diuinitus vocantur.

Recensui itaque præcipios Religiosorum Ordines, quos quis secure, vocatus à Deo, eligere poterit; vt & alios, in S. Ecclesia Deo seruientes, eti hinc à me ob causam paulò ante alatum non commemoratos. Omnibus enim eiusmodi Ordinibus, ut loquitur S. Bernardus, Apol. ad tam multis, & tam difformibus S. Ecclesia variatur. Guliel. Vt pote Regina, que in Psalm. legitur, circumdata varietatibus. Sed, ut idem mellitus Doctor addit. psal. 44. nullus secura quietis, nec tutus in ea statu inuenietur, si unus quilibet homo vnum quenlibet Ordinem elegit, alios alter viventes, aut se ab ipsis sperni suspicetur: præsertim, cum tenere impossibile sit, vel vnum hominem omnes Ordines, vel vnum Ordinem omnes homines. Nonissima quippe est tunica Ioseph, quia polymita, id est pulcherrima varietate distincta, sed una. Nam eti ex pluribus, & diversis, una est, columba mea, formosa mea, perfecta mea: simul omnes sumus illa una, si Cant. 6: tamen solliciti sumus seruare unitatem Spiritus in vinculo pacis. Nisi forte, (quod absit) inuicem inuidemus, Ephes. 2: inuicem prouocantes, inuicem mordemus, & ab inuicem consumamur. & sic non posit nos Apostolus vni illi 2. Cor. 11: viro, cui despondit, virginem castam exhibere Christo. Verum-

Verumtamen illa vna dicit in Cantico: Ordinavit in me charitatem, vt, et si vna in charitate, diuisa tamen sit in Ordinatione, id est, Instituto, ac Regulis, ac ceremoniis sancte à diuersis Fundatoribus ordinatis.) Quid ergo? Cisterciensi sum: damno igitur Cluniacensi: Abiit; sed diligo, sed predico, sed magnifico. Cur ergo inquit, Ordinem illum non tenes, si sic laudas Audi, propter hoc quod Apostolus ait: Vnusquis qui in ea vocatione, in qua vocatus est, permaneat. Quod si queris: Cur & à principio non elegimus, si talem sciebam? Respondeo, propter id, quod rursus ait Apostolus: Omnia mihi licent, sed non omnia expedientur. Non, quod scilicet Ordo sanctus, & iustus non sit, sed quia ego carnalis eram, renundatus sub peccato, & talem anima mea languorem sentiebam, cui talis potio (sua medicina) esset necessaria. Et diuersis morbis diversa conuenientia medicamenta, & fortioribus fortiora. &c. Laudo omnes, & diligo, ubique pietate & iustitia vivitur in Ecclesia. Vnum opere teneo, ceteros charitatem. Faciet autem charitas (fidenter loquer) ut ne illorum quidem fructu frauder, quorum instituta non sequor. Plus aliquid dicam: Tu tibi caute age. Potes namque fieri, quia frustra tu laboraueris, (in Ordine, quem praefecti alii, alios despiciunt,) ut autem ego frustra diligam bonum, quod operaris, fieri omnino non potest. O quanta fiducia charitatis. Alius operatur non amans, & alius amat nihil operans: (eorum quae peculia- ria sunt in aliquo Ordine) Ille tamen suum opus perdit, huius verò charitas nunquam excidit &c. Sicut itaque in domo Parisi mei (id est celo) multa manus sunt, in vna domo; ita hic multi Ordines sunt in Ecclesia vna: & quomodo hic diuisione gratiarum sunt, idem autem Spiritus; ita ibi distinctiones quidem gloriarum, sed vna domus. Porro vniuersitas tam hic, quam ibi vna, consistit in vna charitate: diuersitas autem hic quidem in Ordinum, vel operationum multis fari diu- sione, illic verò in quadam meritorum notissimā, sed & ordinatissimā distinctione &c. Intelligens denique Ecclesia hanc suam quodammodo discordem concordiam, concordemque discordiam: Deduxit me, inquit, super semitas iustitiae propter nomen suum. Ponens quippe semitas pluraliter, & iustitiae singulariter, nec diuersitatibus prætermissit operationem, nec vniuersitatem operantium; &c. Non igitur vna tantum semitā inceditur, quia nec vna est mansio, quo tenditur. Viderit autem quisque quacunque incedat, ne pro diuersitate semitarum ab vna iustitia recedat, quoniam ad quilibet mansum fūdū quicquid semitā peruenierit, ab vna domo Patris exors non erit. Verumtamen, vt stella à stelle differt in claritate; sic erit, ait, & resurrectio mortuorum. Nam eti fulgebunt iusti, sicut sol in Regno Patris eorum, alij tamen alii amplius, pro diuersitate (non Religionum) sed pro diuersitate meritorum. Que sane merita sciendum non sic in hoc seculo, vt in illo facilè ab homine posse discerni: (ex pallio nostro, vel ex capucina alieno) quippe cum hic tantum opera videantur, illic etiam corda nihil impedit intueri, quidem radiante ubique sole iustitiae, tunc manifesta erunt abscondita cordium. Et sicut non est, nunc, qui se abscondat à calore eius, ita tunc non erit, qui se occulet

à splendore ipsius. Et de operibus quidem sepè incerta, & ob hoc periculoſa sententia fertur. (cum alij, tanquam minus perfecti, minus obseruantes iudicantur temere) cum multoties minus iustitia, qui magis operantur (scilicet, superbè de sua perfec- tione vite præsumentes, & aliis se anteponen- tes, mente, & quod peius est, etiam sermone: quod corda humilia, & Christi charitate plena non faciunt) vera enim humilitas, inquit S. Chry- 260. hom. 31. sofomus, est quando cedimus in iis, qui nobis videntur in Gen. esse minores, & eos veneramus, qui nobis videntur ma- gis indigni, quam nos. Scire cupis, inquit idem alio in loco, quis vere si humilius? Paulum aspice, & qui vere hom. de humilius erat, proinde dicebat: Ego sum minimus Apo- mœcstia stolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus. Hoc Achab, enim vere humilius est, in omnibus seipsum abiucere (mente) ac se minimum appellare (ore) non tantum coram iis, quibus nolis pro superbo haberi, & te pra- ferente alijs; sed etiam coram tuis confidentibus, quo- rum gratiam, fauorem, pecuniamque queris, nullum anteponendo Ordinem, & tuos Confratres, ac Socios. Humilitas est, quemadmodum docuit S. Basilius; cum quis ceteros omnes seipso su- Reg. bre- periores existimat, ex praescripto Apostoli, qui his verbis ui 198. alloquitur Philippienes: Imple gaudium meum, vt idem sapientius, nihil per contentionem, nihil per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi inuicem ar- bitrantes. Et ut dixit B. Angela de Fulginio Vit. c. 18. n. 216. altis c. 63. Vere Salvator mundi humili- litatem & cordis mansuetudinem pro fundamento & radice posuit omnium virtutum. Quia nec abstinentia, nec ieiunij asperitas, nec paupertas, nec vilitas vestimenti, nec virtuosa in apparentia habere opera, nec miracula facere, aliquid est sine cordis humilitate.

Deinde etiam charitas id exigit. Charitas 1. Cor. 13. enim, ut ait Apostolus, non emulatur (id est, ut be- 4. né exponit hunc locum Guilelmus Elius, non inuidet iis, qui commendantur, & magni fiunt ab aliis, & prosperos successus aliorum) non agit perperam, (id est, ut Theodoreetus expli- cat, non scrutatur curiosè res alienas, vel, ut habet Syra versio, non tumultuatur, id est, non turbas, & motus cœt) non inflatur, (id est, non extollit se superbè supra alios, aut alios infra se despicit) non est ambicioſa, id est, appetens honorum, quod vitium, ait S. Thomas, est principalis superbie filia, dum quis affectat opinionem solidioris doctrine, sanctitatis, discretionis spirituum, me- lioris institutionis in spiritu aliorum) non irrita- tur (id est, non facilè concitat ad iram, sed to- lerans est iniuriarum) non cogitat malum, (non reputat, aut imputat malum, scilicet, iudicando alios tanquam imperfectos, vel minus perfe- ctos in genere, vel in aliqua particulari virtute, vel, quod peius est, malos, superbos, delicatos appellando) non gaudet super iniquitate (id est, non gaudet, si quis afficiatur iniuriā, aut iniustum quid patiatur ab aliis, quin potius dolet, ac tri- statur de eius malo, prout alibi præcipit idem Rom. 12. Apostolus: Elere cum flentibus.

Quocirca Adolescens, qui hæc leges, non dubites tali tuum dare nomen Ordini, cum quo diu conuersando agnoueris in eo vigere feriam humilitatem, omnes alios magnificacientem, nullum condemnantem, nulli detrahentem, nulli se anteponentem, & tali charitate præditum, qualem hic descripsit Apostolus. Ordo enim talis, Deo charus, & sanctus est, in quo solida vigeat humilitas, & charitas, etiam erga aduersarios suos. Humilitas enim est fundamentum

**c. Ser. de  
Christi  
Natiu.  
Th. 2.2.  
q. 16.1.5.  
1.5. de cō.  
1.6 Reu.  
cap. 65.  
Ruff. I. 3.  
num. 12.6.  
Pasch. c.  
13. num. 7.  
Rosvv. p.  
518.**

sancitatis, vt docet S. Cyprianus & S. Thomas. Quod fundamentum si nutet, inquit S. Bernardus, illa virtutum aggregatio, non nisi ruina, est. Et, vt Deus Pater dixit S. Catharinae Senenli: Humilitas est precipua nutrix, & baula charitatis. Et, vt Christus Dominus dixit S. Brigitta, introducit Deum in cor. Et, vt quidam ex SS. Patribus asseruit, Omnis labor Monachi sine humilitate vanus est. Humilitas enim est precursor charitatis, sicut Ioannes erat Precursor Iesu, omnes trahens ad eum, ita & humilitas attrahit ad charitatem: id est, ad ipsum Deum, quia Deus est charitas. Vbi autem Deus est, ibi sanctitas est, ibi virtutes omnes, sanctum, & perfectum hominem facientes, infunt; ibi abundantissima gratiae diuina auxilia, per quæ virtutes comparantur, & sanctitas, adsumt. Modus enim amplificanda gratia, inquit S. Basilius, est vis humilitatis. Nam Deus superius resilit, humiliibus autem dat, grauiam, vt ait S. Iacobus Apostolus. Quocirca merito S. Basilius alibi appellauit humilitatem, virtutum omnium concentricam, quam bonorum sequitur veluti quoddam examen. Quod præstat potissimum humilitas in statu Religiose paupertatis, & se abiente. Benè siquidem S.P.N. Ignatius scriptis: per humilitatem cum paupertate, & abiectione sui, virtutes statim omnes introduci.

**or. 2.8.  
Iac. 4.6.  
S. deab-  
dic. ter.  
de 2. ve-  
xill. 2. pat.  
3. puncto.**

Quocirca in tali Ordine Deo te consecra, in quo per humilitatem veram verbis & factis demonstrata, nec verbis & factis arrogantiam interiorem, & aliorum contemptum proditem, possis allequi virtutes omnes (hoc enim per ingressum in Domicilium, & statum Religiosum prætendi debet) & ipsam charitatem, que, vt ait S. Leo, & S. Gregorius Papa, & docuit Deus Pater S. Cathar. Senensem, est mater virtutum omnium. Et Christo Domino teste, est certum signum verorum Discipulorum eius, hoc est, Christi scholæ, seu Collegij: In hoc cognoscet omnes, quia discipuli mei esse, si dilectionem habueritis ad meum; talem procul dubio, qualem paulo ante vidimus descriptam à Paulo Apostolo. Præclarum symbolum Discipulorum Christi, inquit Eustius, hunc locum explicans: Discipuli Ioannis agnoscabantur ex ieiunis, & vita austriate: discipuli Pharisæorum ex vestitiis genere, & variis corporalibus observantibus, Philosophorum discipuli ex certis quibusdam placitis, & opinionibus: At discipuli Christi, potissimum agnoscuntur ex symbolo dilectionis mutua. Hinc igitur patet, eos discipulos Christi non esse, qui hoc symbolo

definiti sunt. Nam tametsi dici possint. Discipuli Professione, non tamen sunt. Discipuli executione eius doctrina, quam sequendam suscepunt. Hæc doctissima in Commissus Eustius, splendor Academiae Duacensis celebrissima. Quod si ad talem charitatem accedit sermo bene loquens de omnibus, omnes laudans, omnes magnificiens, nulli detrahens, ibi ne dubites residere Deum, & diuinam esse Religionem. Ex abundantiā enim cordis os loquitur, vt ait Christus Dominus. Est enim os cordis oīum, inquit B. Laurentius Iustinianus, per quod egreditur, quod intus clausum tenetur. Sic et contrarios detrahens salis, cor charitate vacuum indicat. Hinc Spiritus sanctus per S. Iacobum Apostolum præmonuit: si quis putat se Religiosum esse, non refrenans linguam suam (sicilicet, à contentionibus, obrectationibus), inquit hunc locum explanans Eustius, maledictis, buiis vana est Religio. Quamvis enim, inquit idem, professione, ac forte reip̄a Christianus sit, & Dei cultor, inutilis tamen ei redditur ille cultus, qualisunque quem Deo exhibere videtur, et quod Deum, quem colit, istiusmodi peccatis infensum sibi reddat.

Quocirca ne dubites tali te aggregate Ordini, in quo deprehenderis humilitatem, & charitatem Apostolicam vigere, & operibus, & sermonibus vitramque virtutem redolentibus, cōprobata. Ordinem autem talem amplecti debes, nullum alium mente contemnendo, nullum ore improbando, sed ne te decipiatur simulata & facta humilitatis species, examina illam iuxta monitum datum à S. Hieronymo, vel à S. Paulino Episcopo Nolano. ( utrique enim ep. 14. ad Celanit. adscribitur hæc epistola ) Humilitatem sequere, non que ostendit atque simularit gestu corporis, aut fracta voce verborum, sed qua puro affectu cordis exprimitur.

Ego sanè, quamvis fuerim in mea adolescētiā, Patrum Societatis Iesu, nullo corum merito (vt ita dicam) holtis: ideoque, eo solo fine dederim litteris operam, & vix 14. aetas annum agens, præter Latinam, priuato studio, linguam Græcam, & prima rudimenta Hebreæ didicerim, vt possem libris edendis acriter leſitatis ex solis impetrare, tamen in familiariter ac diuturno cum eis coniuictu, viſa & veluti manus palpat, eximiā eorum charitate & concordia, ac non fucata deuotione & pietate, nec non benè de alijs Ordinibus lentiendi & loquendi more, aliosque sincerè commendandi, sua non iactandi, nulli que se anteponendi consuetudine; modestia vero rara in omnibus, & puritate quadam Angelicā, mores & conuerationem eorum condiente: ac vitâ ab omni prorsus scandalô & nauo immuni: considerato quoque meliorum tam secularium quam reguliarium, & personarum sanctarum, erga illos amore & obseruantia: improborum vero ac dissolutorum auerione ab illis & maledicentia: & tepidorum inter illos, ac fratribus, vt ait Apostolus,

Luc. 6. 48  
Felic.  
amore.

Iac. 1. 26.

ep. 14. ad  
Celanit.

1. Tim.

1. Cor.

1. Thess.

lus falsorum, religiosæ disciplinæ iugum excutientium impereuerantia, illorum verò in tot iniquis criminationibus & persecutionibus iniusta patientia, & amore inimicorum: Deo cor meum murante, huic Iesu Societati libenter adhæsi anno 17. etatis. In quâ Societate iam 55. annis expletis, melius eam agnosco, & magis ac magis indies lator, me sancto huic Instituturo nomen dedidi: eò constantius, quò intimum intueror, ingentes virtutum & Dei gratiarum thelauros, illi diuinitatem communicatos, & perpetuo coelitus effluentes ac in magnam diuinæ gloriae propagationem, & bonum multiplex aliorum scaturientes, non tantum eximiaæ eorum sanctimonias & omnimodæ sacrae & profanae doctrinae proficiens, sed etiam cum magnis erga S. Ecclesiam & Rempub. Christianam ubique gentium meritis, coniunctos: & quidem nulla humanis aut politicis artificiis, & affectatis ostentationibus, ac simulata pietatis specie, coloratos: verùm primæuo Apostolico spiritu, & sincero procedendi modo splendentes.

## CAPVT VIGESIMVM.

*Quo fine amplectendus sit status Religiosus.*

161. **N**on est fatus, vt qui vocatur à Deo ad statum religiosum, eum quomodounque amplectatur, sed omnino necessarium est, vt id bona intentione, hoc est, propter bonum finem faciat. **M**agni interef, inquit S. Augustinus, cùm aliquid boni facimus, cuius rei contemplatione faciamus: officium quippe nostrum non inuitio, sed fine pensandum est. vi scilicet, non tantum si bonum est, sed præcipue si bonus est id propter quod facimus, cogitemus. Finis ergo propter quem aliquis vult renuntiare seculo, & Religionem ingredi, debet esse bonus. Bonus autem erit, si erit conformis alicui ex illo fiaibus, ob quos à Deo sunt instituti in S. Ecclesia varij Religiosorum Ordines.

Porrò duplices sunt fines, ob quos sunt à Deo instituti Ordines Religiosorum, alij communes omnibus; alij proprii cuiusque Ordinis.

162. **P**rimus finis communis omnibus Religiosis Ordinibus est, vt in statu Religioso, cum amplexus, certa euadat pericula salutis, quæ secum adfert status secularis. Cùm enim, vt ait Spiritus S. **T**otus mundus in maligno positus sit: Et idem alio in loco premonuerit: **N**olite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt: Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo, quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est. & concupiscentia oculorum, & superbia vita. Et cùm per Apostolum dicat idem Spiritus S. Qui volunt, diuites fieri incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, & desideria multa iniuria & nocua, que mergunt homines in interitum & perditionem; radix enim omnium malorum est cupiditas. **V**t enim radix, inquit S. Thomas,

mas, sotii truncu succum, vitamq; largitur sic per diuitias homo acquirit facultatem perpetrandi quodcumque peccatum. Per diuitias enim Diabolus, tanquam per retia & laqueos, capit homines, & captos occidit. Hinc bene scripti S. Paulinus: **T**ota, huius mundi figura, qua praterit, & per oculos corda prolectat, diabolus præterna retribuit, in qualibet sui specie laqueus mensis & gladius est. Et cùm etiam ipse Christus dixerit, & quidem illi, qui erat in statu salutis, adolescenti diuini casto, **quoniam** omnia mandata Dei custodiuit à iuuentute suâ: si vis perfectus esse, vade, vnde que habes, & da pauperibus, & veni, sequere me: & cùm is id nollet exequi, Christus adiunxerit: **Amen**, **Amen** dico vobis: quia diues difficile intrabit in Regnum celorum; & facilis est camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in Regnum Celorum: cùm inquam, tam periculosis sit status secularis, in quo nullus manet, qui nollet esse diues, merito qui volunt euadere pericula salutis, statum secularis (vt fiant Religiosi) deserunt, in quo paucos saluari supra ostensum est c. 2. n. 12. & 13.

**S**econdus finis omnium Religiosorum Ordinum communis est, vt non tantum sint sine periculo salutis, sed securi de sua salute, & vitâ æternâ consequendâ in statu Religioso, si in eo iuxta eius leges vixerint, quas (sublati impedimentis & occasionibus ac periculis peccatorum, quibus in statu seculari viuendo, carere non possunt) facile in statu Religioso seruare posunt, tam multis Diuinis auxiliis freti, supradicatis, c. 5. 6. n. 43. & seqq. & 70. & seq.

Habent enim Religiosi Æternæ Veritatis claram asecuracionem, non per visiones & revelationes personales, que multis illusionibus sunt obnoxiae, sed in laco Euangeli bis inscriptam Deo ipso revealante, qui Euangelia dicitur: **Omnis qui reliquerit dominum, vel fratres, vel sorores, aut patrem, aut matrem, aut vxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam eternam posidebit.** Quid clarius? quid securius? **I**mpossibile est mentiri Deum, inquit S. Chrysostomus, promisit autem ille vitam eternam ista relinquentibus. Reliqui tu omnia ista & abeisti; quid igitur prohibet de hismodi confidere promissione & esse securum?

**T**ertius finis Religiosorum Ordinum communis est, vt satisfaciant Deo pro peccatis in seculo commissis. Nam, vt docet S. Thomas 2.2. q. 189. a. 3. ad 3. **S**i aliquibus elemosynis factis, homo potest statim satisfacere pro peccatis suis, secundum illud Dan. 4. Peccata tua elemosynis redime, multò magis in satisfactione pro omnibus peccatis sufficit, quod aliquis se totaliter Diuum obsequiis mancipet, per religionis ingressum: que excedit omne genus satisfactionis, etiam publice penitentie: vi habetur in De. retis, trigesima terita, questione secunda, canone, Admonere. siue enim peccata mortalia in seculari statu commissa sint, siue sola venialia, ad satisfaciendum pro utriusque status Religiosus est utilior